
  
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INCLUSÃO SOCIAL 
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 

DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA 

  
 

RESULTADO - EDITAL SELETIVO Nº 12 / 2020     1 

RESULTADO 04 - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 12/2020 

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO (SEDUC), por meio Instituto de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Maranhão - IEMA, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos 
interessados a PRIMEIRA LISTA DE CANDIDATOS EXCEDENTES do Processo Seletivo Público para o 
preenchimento das vagas nas Unidades Plenas do IEMA no ano de 2021 contemplando as unidades 
escolares da rede de ensino em tempo integral do Maranhão, conforme descrito a seguir: 

RESOLVE: 

1 - Divulgar a PRIMEIRA LISTA DE CANDIDATOS EXCEDENTES, conforme Anexo Único. A lista estará 

disponível para consulta na página deste Processo Seletivo no site da SEDUC-MA 

(www.educacao.ma.gov.br/matricularedeintegral2021). 

2 – O Anexo Único está organizado em ordem alfabética e contém as seguintes informações: número de ordem, nome 

do candidato, os três últimos dígitos do CPF, curso e cota.  

3 - O Instituto Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão convocará o quantitativo de candidatos de 

acordo com as disposições do presente Processo Seletivo, em especial no que concerne aos Itens 1.4 e 3 do Edital nº 

12/2020.  

3.1 – Os candidatos aprovados, constantes na lista especial, poderão optar pelo curso técnico que não preencheram o 

número de vagas.  

3.2 - A escolha do curso pelo estudante da lista especial será realizada de acordo com a disponibilidade das vagas que 

serão preenchidas por ordem cronológica de matrícula. 

4 – Os candidatos aprovados deverão comparecer nas respectivas unidades plenas para efetuar a matrícula no período 

conforme o cronograma do Edital nº 12/2020. 

5 – As matrículas nas Unidades Plenas de Axixá, Bacabeira, Brejo, Coroatá, Cururupu, Matões, Pindaré-Mirim, 

Presidente Dutra, Santa Inês, São Jose de Ribamar, São Vicente Férrer e Timon serão realizadas nas referidas 

Unidades.   

5.1 – Para as Unidades Plenas criadas em 2021, o local de matricula será nos seguintes endereços:  

Unidade Plena Local 

Amarante do Maranhão 
Unidade Vocacional IEMA - Escola Vicente Sales de Souza, 

Bairro Trizidela - Próximo ao Samu–Amarante do Maranhão - MA 

Bacabal URE Bacabal - Rua Getúlio Vargas nº 845–Centro– Bacabal - MA 

Codó 
Unidade Vocacional IEMA - Rua do Acre, 1252 Bairro São 

Francisco, próximo ao Complexo René Bayma – Codó - MA 

Santa Luzia do Paruá 
Câmara Municipal de Santa Luzia do Paruá 

Av. Prof. João Morais de Sousa, 355, Santa Luzia do Paruá - MA  

Vargem Grande 
Núcleo de Educação Integral Profª Maria da Conceição C Ribeiro 

(Unidade Plena do IEMA) Avenida Castelo Branco, Sn. Bairro São 

Francisco Vargem Grande – Maranhão 

Viana CEIN Dom Hamleto de Angelis - R. Vinagre, Viana - MA 

 

São Luís - MA, 01 de fevereiro de 2021. 
 
 
 

FELIPE COSTA CAMARÃO 
Respondendo pelo Cargo de Reitor do IEMA (DOE Nº 036 de 20/02/2020)

file:///D:/SELETIVO%202021/www.educacao.ma.gov.br/matricularedeintegral2021


 
 
 
 
 ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INCLUSÃO SOCIAL 

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 
DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA 

  
 

RESULTADO - EDITAL SELETIVO Nº 12 / 2020     2 

RESULTADO 04 - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 12/2020 

ANEXO ÚNICO 
UNIDADE PLENA AMARANTE DO MARANHÃO - TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 LUNAR A CIANE DA SILVA SANTANA 376 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

     

UNIDADE PLENA AMARANTE DO MARANHÃO 
LISTA ESPECIAL - CANDIDATOS A OPTAREM PELO CURSOS TÉCNICOS EM AGRICULTURA, AGROPECUÁRIA E ZOOTECNIA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ISMAENY SILVA SANTOS  378 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

2 WEMMILY THAMARA DA COSTA CARVALHO 392 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

3 EVONIEL CHAVES BARBOSA RODRIGUES  344 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO AMPLA CONCORRÊNCIA 

4 WANDERSON DE SOUSA VIEIRA 339 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

5 ESTER NEGREIROS LALES 396 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

6 WALLYSON MENDES DANTAS 326 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

7 JOÃO CLAUDINO RIBEIRO DA MOTA 304 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

8 RAYSSA VICTÓRIA GOMES DE SOUSA  347 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

9 GUDRIELLY SILVA JANSEN 327 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

10 MATHEUS BARROS SILVA 320 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO AMPLA CONCORRÊNCIA 

11 JUAN KAUAN ARAÚJO RIBEIRO  394 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

12 ALESSANDRO CALDAS DE LIMA 341 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

13 ANNAYRAM CRISTINE PEREIRA BARBOSA  380 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

14 BRENDA KAROLAINY SILVA LOPES   343 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

15 BRUNO AUGUSTO FRAZAO SALGADO 304 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

16 SARA VILAGRAN VILELA CÂMARA  303 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

17 MURILO DE JESUS FERREIRA ROCHA 300 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO AMPLA CONCORRÊNCIA 

18 CARLOS EDUARDO SANTOS SILVA 343 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

19 DÉBORA SILVA DOS ANJOS  311 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

20 LEONILSON LINO ABREU DA SILVA 339 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

     
UNIDADE PLENA DE AXIXÁ - TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ÁGATA RAYANE MUNIZ COSTA 300 TÉCNICO EM INFORMÁTICA ESCOLA PÚBLICA 

2 LAÍS TEIXEIRA 309 TÉCNICO EM INFORMÁTICA ESCOLA PÚBLICA 

3 MARCOS VALÉRIO DOS SANTOS PINHO 362 TÉCNICO EM INFORMÁTICA ESCOLA PÚBLICA 

4 KEYSE MONIQUE MARTINS PINHO 311 TÉCNICO EM INFORMÁTICA ESCOLA PÚBLICA 

5 RENATA COQUEIRO MARQUES 397 TÉCNICO EM INFORMÁTICA ESCOLA PÚBLICA 

6 TACILLA GABRIELLE NUNES COSTA 358 TÉCNICO EM INFORMÁTICA ESCOLA PÚBLICA 

     

UNIDADE PLENA DE AXIXÁ 
LISTA ESPECIAL - CANDIDATOS A OPTAREM PELO CURSOS TÉCNICOS EM ELETROMECÂNICA E ELETROTÉCNICA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 OTON JOÃO RABELO ALMEIDA 341 TÉCNICO EM INFORMÁTICA ESCOLA PÚBLICA 

2 JOAO LUCAS ALMEIDA RABELO 398 TÉCNICO EM INFORMÁTICA ESCOLA PÚBLICA 

3 ADMA KAMILLY DORNELES SANTOS 346 TÉCNICO EM INFORMÁTICA ESCOLA PÚBLICA 



 
 
 
 
 ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INCLUSÃO SOCIAL 

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 
DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA 

  
 

RESULTADO - EDITAL SELETIVO Nº 12 / 2020     3 

RESULTADO 04 - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 12/2020 

4 MIRELE FERNANDA CAMPOS GOMES 384 TÉCNICO EM INFORMÁTICA ESCOLA PÚBLICA 

5 DAVI LUCAS CORREIA MENDES 367 TÉCNICO EM INFORMÁTICA ESCOLA PÚBLICA 

6 LANNA KAROLINNY SILVA NASCIMENTO 364 TÉCNICO EM INFORMÁTICA ESCOLA PÚBLICA 

7 GABRIELE DA ANUNCIACAO COSTA 382 TÉCNICO EM INFORMÁTICA ESCOLA PÚBLICA 

8 GEOVANNA VIANA DA SILVA 394 TÉCNICO EM INFORMÁTICA ESCOLA PÚBLICA 

9 AGATHA DA SILVA CORREA 375 TÉCNICO EM INFORMÁTICA ESCOLA PÚBLICA 

10 MATHEUS RAMOS SANTANA 305 TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET ESCOLA PÚBLICA 

11 KEVENNY CHRISTINE SOUZA COSTA 332 TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET ESCOLA PÚBLICA 

12 FELIPE RUAN MORAES DE GOIS 340 TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET ESCOLA PÚBLICA 

13 RHAMON FELIPE COSTA CARVALHO 376 TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET ESCOLA PÚBLICA 

14 JOYCE VICTORIA FEQUES VIEIRA  300 TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET ESCOLA PÚBLICA 

15 CLARA MONIZE DE CARVALHO SILVA 336 TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET ESCOLA PÚBLICA 

16 LUANA CIBELLY COQUEIRO SILVA 314 TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET ESCOLA PÚBLICA 

17 CECILIA SOUSA FRAZAO 380 TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET ESCOLA PÚBLICA 

     
UNIDADE PLENA DE BACABAL - TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 JÉSSICA THAYNAN VIANA SILVA 310 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

2 LUCAS HENRIQUE SANTOS DA SILVA 358 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

3 ITALO ANDREY OLIVEIRA SANTOS  398 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

     
UNIDADE PLENA DE BACABEIRA - TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 IANKA FERREIRA CORREIA  348 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

2 HUDSON CARVALHO SERRA  350 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

3 EDSON KAUÃ CORRÊA  397 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

4 LAUANY DA SILVA COELHO 306 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

     
UNIDADE PLENA DE BACABEIRA - TÉCNICO EM AGROECOLOGIA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 DÉBORA FERREIRA MAFRA  308 TÉCNICO EM AGROECOLOGIA ESCOLA PÚBLICA 

2 MATEUS SANTOS DE MENEZES 340 TÉCNICO EM AGROECOLOGIA ESCOLA PÚBLICA 

     
UNIDADE PLENA DE BACABEIRA - TÉCNICO EM LOGÍSTICA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ISABELLE TAINARA ALVES DA SILVA 324 TÉCNICO EM LOGÍSTICA ESCOLA PÚBLICA 

2 EMANUELE CARVALHO RODRIGUES 305 TÉCNICO EM LOGÍSTICA ESCOLA PÚBLICA 

3 KAIQUE GONÇALVES DE SOUZA 359 TÉCNICO EM LOGÍSTICA ESCOLA PÚBLICA 

4 NADIA SEBASTIANA ALVES SANTOS 366 TÉCNICO EM LOGÍSTICA ESCOLA PÚBLICA 

5 LETICIA LORENA SILVA COSTA 323 TÉCNICO EM LOGÍSTICA ESCOLA PÚBLICA 

6 DANIELSON FERREIRA MENDES 317 TÉCNICO EM LOGÍSTICA ESCOLA PÚBLICA 

7 JACIELY DE JESUS DE SOUSA DOS SANTOS 376 TÉCNICO EM LOGÍSTICA ESCOLA PÚBLICA 

   

 

 

   



 
 
 
 
 ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INCLUSÃO SOCIAL 

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 
DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA 

  
 

RESULTADO - EDITAL SELETIVO Nº 12 / 2020     4 

RESULTADO 04 - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 12/2020 

UNIDADE PLENA DE BACABEIRA - TÉCNICO EM MINERAÇÃO 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 SHIRLAYNA MACHADO ARAÚJO  302 TÉCNICO EM MINERAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

2 MARTA SANTOS MACHADO 389 TÉCNICO EM MINERAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

3 EVILIM GRAZIELLY DA SILVA SANTOS 301 TÉCNICO EM MINERAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

4 AMANDA DANTAS VILAS BOAS 395 TÉCNICO EM MINERAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

5 LUIS ESTEVAM LIMA DOS SANTOS 393 TÉCNICO EM MINERAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

6 JOÃO GABRIELFRAZÃO MUNIZ 321 TÉCNICO EM MINERAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

     
UNIDADE PLENA DE BREJO - TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 FRANCISCA CELESTE CHAVES TEIXEIRA 306 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE AMPLA CONCORRÊNCIA 

2 RAISSA CALDAS PIMENTEL CARDOSO 333 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE ESCOLA PÚBLICA 

3 DAVILA SAMPAIO ROCHA 390 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE AMPLA CONCORRÊNCIA 

4 JOSE GUSTAVO CONCEICAO OLIVEIRA 370 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE ESCOLA PÚBLICA 

     
UNIDADE PLENA DE CODÓ - TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 CARLOS HENRIQUE CRUZ FONTES 359 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

2 MARIA VITORIA BARBOSA DA SILVA 308 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

3 MARIA LETYCIA QUEIROZ MORAES 301 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

4 WANDERSON MOISES COQUEIRO SERRA SALAZAR  301 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

5 EDUARDO CHAVES DOS SANTOS 309 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

6 GABRIEL SOARES ALBUQUERQUE 329 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

     
UNIDADE PLENA DE CODÓ - TÉCNICO EM QUÍMICA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 MARIA VITÓRIA DA SILVA SOUSA 360 TÉCNICO EM QUÍMICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

2 KARINE GABRIELE SOUSA DA SILVA 331 TÉCNICO EM QUÍMICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

3 EXPEDITO AUGUSTO DE PAIVA CAVALCANTE 318 TÉCNICO EM QUÍMICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

4 GIULIANNE SOUSA DE FRANÇA COSTA 392 TÉCNICO EM QUÍMICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

5 SAMUEL MENDES DE OLIVEIRA 399 TÉCNICO EM QUÍMICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

     

UNIDADE PLENA DE CODÓ 
LISTA ESPECIAL - CANDIDATOS A OPTAREM PELO CURSOS TÉCNICOS EM LOGÍSTICA E MÓVEIS 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 WILLIAM KAUAN SANTOS RIBEIRO 339 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

2 ERICK FERNANDO BRITO MONTEIRO 367 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

3 JULIA GABRIELE DE SOUSA DA SILVA  326 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

4 MARIA LUIZA SILVA NEVES 328 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

5 VANESSA ANTÔNIA SANTOS SILVA 322 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

6 ALESSA RAFAELY ALVES LIMA  397 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

7 LORENA DA SILVA 356 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

8 CLEITON CARNEIRO DE SOUSA JUNIOR 375 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 



 
 
 
 
 ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INCLUSÃO SOCIAL 

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 
DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA 

  
 

RESULTADO - EDITAL SELETIVO Nº 12 / 2020     5 

RESULTADO 04 - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 12/2020 

9 RUAN VICTOR DA CRUZ SOARES 340 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

     
UNIDADE PLENA DE CURURUPU - TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 CELYN YASMIN TRINDADE PAIVA 209 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

2 WISLA CAMILE DE JESUS SILVA 329 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

3 RAYSSA CADETE DE SOUSA 326 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

4 LUNA GIOVANA BAETA DOS SANTOS 363 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

     
UNIDADE PLENA DE CURURUPU - TÉCNICO EM ALIMENTOS 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 RONILDE PEREIRA DOS SANTOS 350 TÉCNICO EM ALIMENTOS ESCOLA PÚBLICA 

2 RIVIA LAISSA AMORIM FERREIRA  379 TÉCNICO EM ALIMENTOS ESCOLA PÚBLICA 

3 ELLEN VITORIA MENDES DINIZ 371 TÉCNICO EM ALIMENTOS ESCOLA PÚBLICA 

4 EMANUEL FONSECA MENDES 303 TÉCNICO EM ALIMENTOS ESCOLA PÚBLICA 

5 THALITA MONTEIRO LIMA 348 TÉCNICO EM ALIMENTOS ESCOLA PÚBLICA 

     
UNIDADE PLENA DE CURURUPU - TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ADRYAN LUCAS SILVA DINIZ 379 TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS ESCOLA PÚBLICA 

     

UNIDADE PLENA DE CURURUPU 

LISTA ESPECIAL - CANDIDATOS A OPTAREM PELO CURSO TÉCNICO EM AGROINDÚSTRIA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 RAMONH FERREIRA PEREIRA 383 TÉCNICO EM ALIMENTOS ESCOLA PÚBLICA 

2 LUIS ANGELO RIBEIRO ARAUJO 380 TÉCNICO EM ALIMENTOS ESCOLA PÚBLICA 

3 LUIS MANOEL PEREIRA RIBEIRO 396 TÉCNICO EM ALIMENTOS ESCOLA PÚBLICA 

     
UNIDADE PLENA VIANA - TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ANNE IZABELLE NUNES JANSEN  335 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

2 LHUA MAYCK PEREIRA TORRES 345 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

3 ISAC BATA COSTA  329 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

4 BRUNA SILVA 328 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

5 PAULO GABRYEL AIRES MELO 362 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

6 DEBORA DA SILVA MELONIO 321 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

7 MARIA CLARA PENHA GARCIA 356 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

8 HIONY MACHADO PINHEIRO 325 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

9 YASMIM MEIRELES MUNIZ 309 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

10 MARCUS AURELIO ARAGÃO COSTA 301 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO AMPLA CONCORRÊNCIA 

11 SAMUEL ANDREI VIEGAS PINHEIRO 370 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO AMPLA CONCORRÊNCIA 

12 LUERDSON CAMARA PINHEIRO 336 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO AMPLA CONCORRÊNCIA 

   

 

 

  



 
 
 
 
 ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INCLUSÃO SOCIAL 

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 
DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA 

  
 

RESULTADO - EDITAL SELETIVO Nº 12 / 2020     6 

RESULTADO 04 - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 12/2020 

  

UNIDADE PLENA VIANA - TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ANDERSON ARTHUR MARTINS FIRMINO 399 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

2 LETICIA LOPES LIMA  364 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

3 JADSON HENRIQUE BARROS COSTA 377 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

4 LIDIA SAFIRA LOPES LIMA 308 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

5 PABLO JOSÉ MEIRELES SOUSA 309 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

6 MARIA DE LOURDES GONÇALVES AMORIM 338 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

7 DENYTH LOHANA PINTO DA CRUZ 363 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

8 INGRYD RAFAELLA NUNES CORREA 392 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

     

UNIDADE PLENA DE VIANA 
LISTA ESPECIAL - CANDIDATOS A OPTAREM PELOS CURSOS TÉCNICOS EM FINANÇAS OU RECURSOS PESQUEIROS 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 VICTOR MENDES AMARAL 308 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

2 JOAO GABRIEL MENDONÇA GOMES 307 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

3 NADYLA CAMILA MENDES MENDES 318 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

4 NATALIA CRISTINA MENDES MENDES 360 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

5 MARCOS VITOR GOMES SILVA  342 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

6 DEIZIELE MEIRELES CARNEIRO 386 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

7 JOÃO EMANUEL SOUSA BARROS 367 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

8 SAMARA MARTINS PADILHA 337 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLA PÚBLICA 

9 JANNIELYSON VALMIR BRAGA BRAGA 308 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO AMPLA CONCORRÊNCIA 

10 DANILO DA COSTA CARVALHO 364 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO AMPLA CONCORRÊNCIA 

11 TAUANE BORGES MARINHO  317 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

12 DAVI WILKERSON MENDES SANTOS  355 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

13 PEDRO LUCAS GARCIA FARIAS FERREIRA 350 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

14 MIRIAN VITORIA DOS SANTOS 317 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

15 MONIELLY SERRA LINDOSO 366 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

16 KEVILLY SOFIA BELFORT GOMES  382 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

17 VANESSA RAYANE CARVALHO CUTRIM 309 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

18 BRENDA MYKAELY COSTA RODRIGUES  377 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

19 VIVIANE DE FATIMA COSTA MATOS 374 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

20 ANA CLARA MOTA ARAUJO  730 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

     
UNIDADE PLENA PINDARÉ-MIRIM - TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 HITAUANA NITIELY SOARES NASCIMENTO 310 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA AMPLA CONCORRÊNCIA 

2 HELEN KETLEN AMORIM COSTA  376 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA AMPLA CONCORRÊNCIA 

3 LOHANE EDUARDA CORDEIRO COSTA  369 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA AMPLA CONCORRÊNCIA 

4 RAIERY SOARES SILVA 389 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA ESCOLA PÚBLICA 

5 MARIA EDUARDA SOUZA DA SILVA  388 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA ESCOLA PÚBLICA 

6 JOÃO VITOR MENDES  340 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA ESCOLA PÚBLICA 

     



 
 
 
 
 ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INCLUSÃO SOCIAL 

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 
DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA 

  
 

RESULTADO - EDITAL SELETIVO Nº 12 / 2020     7 

RESULTADO 04 - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 12/2020 

UNIDADE PLENA PINDARÉ-MIRIM - TÉCNICO EM ESTÉTICA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ANA CLARA COSTA VALE 354 TÉCNICO EM ESTÉTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

2 RUANA VITÓRIA DE SOUSA VIEIRA 306 TÉCNICO EM ESTÉTICA ESCOLA PÚBLICA 

3 KELRY VICTORIA ALVES LOPES 338 TÉCNICO EM ESTÉTICA ESCOLA PÚBLICA 

     
UNIDADE PLENA PINDARÉ-MIRIM - TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 JULIO GUILHERME  MEIRELES MACHADO 331 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE AMPLA CONCORRÊNCIA 

2 ALINE KELLY MELO OLIVEIRA 369 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE AMPLA CONCORRÊNCIA 

3 CAUA EVANGELISTA GALVÃO 330 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE AMPLA CONCORRÊNCIA 

4 IEDA TRINDADE MONÇÃO 339 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE ESCOLA PÚBLICA 

5 JOÃO PAULO ROSA COSTA 361 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE ESCOLA PÚBLICA 

     
UNIDADE PLENA PINDARÉ-MIRIM - TÉCNICO EM RECURSOS PESQUEIROS 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 LEONARDO CORREIA DA SILVA 393 TÉCNICO EM RECURSOS PESQUEIROS ESCOLA PÚBLICA 

2 THAMILIS CORREIA RODRIGUES 313 TÉCNICO EM RECURSOS PESQUEIROS ESCOLA PÚBLICA 

3 MAYRA MICHELLY PEREIRA RODRIGUES 250 TÉCNICO EM RECURSOS PESQUEIROS ESCOLA PÚBLICA 

     
UNIDADE PLENA PRESIDENTE DUTRA - TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 LUIS GUSTAVO COELHO NOLETO 303 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

2 PEDRO ARTHUR LEITE MELO 373 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

3 PEDRO LUCAS GONÇALVES DE SOUSA SILVA 335 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

4 EVELYN OLIVEIRA BORGES 399 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

5 STEPHANI COIMBRA DE CARVALHO  321 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

     
UNIDADE PLENA PRESIDENTE DUTRA - TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 LUIS GUSTAVO FERREIRA LIMA 319 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO AMPLA CONCORRÊNCIA 

2 VICTOR GABRIEL BRITO DOS SANTOS 340 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO AMPLA CONCORRÊNCIA 

3 LUCAS RENALD PEREIRA BIAS 358 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO AMPLA CONCORRÊNCIA 

4 LENAILSON OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE 362 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO AMPLA CONCORRÊNCIA 

5 PRISCYLLA SHAYANNE DE MELO LIMA  312 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO AMPLA CONCORRÊNCIA 

6 ILDBERG SILVA DE SOUSA 348 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO AMPLA CONCORRÊNCIA 

     

UNIDADE PLENA PRESIDENTE DUTRA 
LISTA ESPECIAL - CANDIDATOS A OPTAREM PELO CURSO TÉCNICO EM PROGRAMAÇÃO DE JOGOS DIGITAIS 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 SAMUEL ARAÚJO SOUSA 388 TÉCNICO EM INFORMÁTICA ESCOLA PÚBLICA 

2 YASMIN VIEIRA OLIVEIRA  792 TÉCNICO EM INFORMÁTICA ESCOLA PÚBLICA 

3 JOSÉ WENDEL GARCIA NERI  331 TÉCNICO EM INFORMÁTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

4 ANDERSON KAYQUE SILV DE SOUSA 360 TÉCNICO EM INFORMÁTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 



 
 
 
 
 ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INCLUSÃO SOCIAL 

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 
DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA 

  
 

RESULTADO - EDITAL SELETIVO Nº 12 / 2020     8 

RESULTADO 04 - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 12/2020 

     
UNIDADE PLENA SANTA INÊS - TÉCNICO EM GERÊNCIA DE SAÚDE 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 JOÃO VICTOR QUEIROZ MENONÇA 374 TÉCNICO EM GERÊNCIA DE SAÚDE AMPLA CONCORRÊNCIA 

2 MILENA ALVES FRAZAO 307 TÉCNICO EM GERÊNCIA DE SAÚDE ESCOLA PÚBLICA 

3 MARIA LUIZA SOUSA DE SÁ 381 TÉCNICO EM GERÊNCIA DE SAÚDE ESCOLA PÚBLICA 

4 LUCAS SALDANHA DA SILVA CARVALHO  305 TÉCNICO EM GERÊNCIA DE SAÚDE AMPLA CONCORRÊNCIA 

5 RAIMUNDO DANIEL CARDOSO DA SILVA 396 TÉCNICO EM GERÊNCIA DE SAÚDE ESCOLA PÚBLICA 

6 BRUNO VIANA MORAIS  390 TÉCNICO EM GERÊNCIA DE SAÚDE ESCOLA PÚBLICA 

7 AMANDA DE SOUSA SALES 363 TÉCNICO EM GERÊNCIA DE SAÚDE AMPLA CONCORRÊNCIA 

     
UNIDADE PLENA SANTA INÊS - TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 LUIS FERNANDO SILVA SOARES 322 TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET AMPLA CONCORRÊNCIA 

2 GABRIEL NUNES LIMA MESQUITA 302 TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET ESCOLA PÚBLICA 

3 ANTONIO ADRIAN ALVES JUVENAL  310 TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET ESCOLA PÚBLICA 

4 MÁRCIO HENRIQUE BARROZO SOUSA  373 TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET ESCOLA PÚBLICA 

5 GABRIELLY DA SILVA 308 TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET ESCOLA PÚBLICA 

6 WILLIAM GABRIEL VIEIRA MENESES  336 TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET ESCOLA PÚBLICA 

7 MARIA JULIANA COSTA GOMES  350 TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET ESCOLA PÚBLICA 

8 PAULO HENRIQUE DUARTE COSTA 369 TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET AMPLA CONCORRÊNCIA 

9 LAURRANA GABRIELY RIBEIRO DO NASCIMENTO  303 TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET ESCOLA PÚBLICA 

10 GABRIEL JOSÉ CONCEIÇÃO DA SILVA  373 TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET ESCOLA PÚBLICA 

11 WENDERSON BRAW BATISTA SOUSA 395 TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET AMPLA CONCORRÊNCIA 

     
UNIDADE PLENA SANTA INÊS - TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E DIETÉTICA  

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 MARIA NATHALIA MORAIS DOURO  364 TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E DIETÉTICA  ESCOLA PÚBLICA 

2 MARIA IZABEL DE CARVALHO CAMPOS GRANJA 373 TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E DIETÉTICA  ESCOLA PÚBLICA 

3 THAIS SILVA FARIAS  320 TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E DIETÉTICA  ESCOLA PÚBLICA 

     
UNIDADE PLENA SANTA INÊS - TÉCNICO EM REGISTROS E INFORMAÇÕES EM SAÚDE 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ANA FRANCISCA ROSAS SANTOS 397 TÉCNICO EM REGISTROS E INFORMAÇÕES EM SAÚDE ESCOLA PÚBLICA 

2 ARTHUR EMANUEL DA SILVA LOPES 399 TÉCNICO EM REGISTROS E INFORMAÇÕES EM SAÚDE ESCOLA PÚBLICA 

3 MANOEL PERREIRA CAMPOS NETO 337 TÉCNICO EM REGISTROS E INFORMAÇÕES EM SAÚDE ESCOLA PÚBLICA 

4 JOANNA CARLA DE SOUSA COSTA 380 TÉCNICO EM REGISTROS E INFORMAÇÕES EM SAÚDE ESCOLA PÚBLICA 

5 BEJAMIN BOAVENTURA DE JESUS MEIRELES 359 TÉCNICO EM REGISTROS E INFORMAÇÕES EM SAÚDE ESCOLA PÚBLICA 

6 JOAN VICTOR TEIXEIRA FIGUEREDO  339 TÉCNICO EM REGISTROS E INFORMAÇÕES EM SAÚDE ESCOLA PÚBLICA 

7 PAULA NATHALLY MACEDO LOPES  348 TÉCNICO EM REGISTROS E INFORMAÇÕES EM SAÚDE ESCOLA PÚBLICA 

     
UNIDADE PLENA SANTA LUZIA DO PARUÁ - TÉCNICO EM ANÁLISES CLÍNICAS 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 JOSÉ GUSTAVO COIMBRA DA SILVA 310 TÉCNICO EM ANÁLISES CLÍNICAS ESCOLA PÚBLICA 



 
 
 
 
 ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INCLUSÃO SOCIAL 

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 
DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA 

  
 

RESULTADO - EDITAL SELETIVO Nº 12 / 2020     9 

RESULTADO 04 - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 12/2020 

2 ANA PAULA SALES FREIRE  370 TÉCNICO EM ANÁLISES CLÍNICAS ESCOLA PÚBLICA 

     

UNIDADE PLENA SANTA LUZIA DO PARUÁ 

LISTA ESPECIAL - CANDIDATOS A OPTAREM PELOS CURSOS TÉCNICOS EM GERÊNCIA DE SAÚDE OU ALIMENTOS 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 INGRID HYLLARY VIDAL CONCEICÃO 313 TÉCNICO EM ENFERMAGEM ESCOLA PÚBLICA 

2 LEONARDO SOUZA FIGUEREDO 361 TÉCNICO EM ENFERMAGEM ESCOLA PÚBLICA 

3 THAIS SILVA HOLANDA CAVALCANTE  339 TÉCNICO EM ENFERMAGEM ESCOLA PÚBLICA 

4 MARIA VICTÓRIA SEREJO ARAÚJO 302 TÉCNICO EM ENFERMAGEM ESCOLA PÚBLICA 

5 THIAGO DOS SANTOS DA SILVA 318 TÉCNICO EM ENFERMAGEM ESCOLA PÚBLICA 

     
UNIDADE PLENA SÃO JOSÉ DE RIBAMAR - TÉCNICO EM AGRICULTURA  

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 JAMILSON RIBEIRO SA GOMES 356 TÉCNICO EM AGRICULTURA  ESCOLA PÚBLICA 

2 MARIA EDUARDA LIMA SANTOS 307 TÉCNICO EM AGRICULTURA  ESCOLA PÚBLICA 

3 THAIS DE FATIMA PINHEIRO SILVA 350 TÉCNICO EM AGRICULTURA  ESCOLA PÚBLICA 

4 EMILLY VITÓRIA COSTA SANTOS  370 TÉCNICO EM AGRICULTURA  ESCOLA PÚBLICA 

5 ALLAN DAVID DE SOUSA MAGALHÃES  361 TÉCNICO EM AGRICULTURA  ESCOLA PÚBLICA 

6 ANA CAROLINA CHAGAS AMARAL 364 TÉCNICO EM AGRICULTURA  ESCOLA PÚBLICA 

     
UNIDADE PLENA SÃO JOSÉ DE RIBAMAR - TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 LUCAS SILVA BARBOSA 380 TÉCNICO EM INFORMÁTICA ESCOLA PÚBLICA 

2 KELRY IASMY SANTOS BRAGA  389 TÉCNICO EM INFORMÁTICA ESCOLA PÚBLICA 

3 ERICK MADEIRA TEXEIRA  302 TÉCNICO EM INFORMÁTICA ESCOLA PÚBLICA 

4 STEPHANE BATISTA LOPES  364 TÉCNICO EM INFORMÁTICA ESCOLA PÚBLICA 

5 GABRIEL BARBOSA RIBEIRO 340 TÉCNICO EM INFORMÁTICA ESCOLA PÚBLICA 

6 ANA  BEATRIZ DO NASCIMENTO  306 TÉCNICO EM INFORMÁTICA ESCOLA PÚBLICA 

7 LUDMYLA SILVA DOS SANTOS 333 TÉCNICO EM INFORMÁTICA ESCOLA PÚBLICA 

8 MARIA ANTONIA DOS SANTOS OLIVEIRA 377 TÉCNICO EM INFORMÁTICA ESCOLA PÚBLICA 

9 MATHEUS DO AMARAL COSTA 394 TÉCNICO EM INFORMÁTICA ESCOLA PÚBLICA 

10 JAIREANE DE JESUS COSTA SANTOS 330 TÉCNICO EM INFORMÁTICA ESCOLA PÚBLICA 

     
UNIDADE PLENA SÃO JOSÉ DE RIBAMAR - TÉCNICO EM PROGRAMAÇÃO DE JOGOS DIGITAIS 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 EDUARDO CANTANHEDE DA SILVA 312 TÉCNICO EM PROGRAMAÇÃO DE JOGOS DIGITAIS ESCOLA PÚBLICA 

2 JOÃO PEDRO SANTOS FRASÃO  344 TÉCNICO EM PROGRAMAÇÃO DE JOGOS DIGITAIS AMPLA CONCORRÊNCIA 

3 CAIO FELIPE DA COCEIÇÃO COELHO  309 TÉCNICO EM PROGRAMAÇÃO DE JOGOS DIGITAIS ESCOLA PÚBLICA 

4 CLEILSON  MARTINS BIBIANO 324 TÉCNICO EM PROGRAMAÇÃO DE JOGOS DIGITAIS ESCOLA PÚBLICA 

5 PAULO ERWETHON GARCES DOS SANTOS  332 TÉCNICO EM PROGRAMAÇÃO DE JOGOS DIGITAIS ESCOLA PÚBLICA 

6 JHONMIKAEL DA SILVA CUNHA  303 TÉCNICO EM PROGRAMAÇÃO DE JOGOS DIGITAIS ESCOLA PÚBLICA 

7 LUCAS LUAN DO PRADO SOARES 300 TÉCNICO EM PROGRAMAÇÃO DE JOGOS DIGITAIS ESCOLA PÚBLICA 

8 ISRAEL GOMES DE SOUZA CANTANHEDE  306 TÉCNICO EM PROGRAMAÇÃO DE JOGOS DIGITAIS ESCOLA PÚBLICA 

9 GUYLHERME  RENOULT DA CONCEIÇÃO VIEIRA  390 TÉCNICO EM PROGRAMAÇÃO DE JOGOS DIGITAIS ESCOLA PÚBLICA 



 
 
 
 
 ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INCLUSÃO SOCIAL 

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 
DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA 

  
 

RESULTADO - EDITAL SELETIVO Nº 12 / 2020     10 

RESULTADO 04 - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 12/2020 

     
UNIDADE PLENA SÃO JOSÉ DE RIBAMAR 

LISTA ESPECIAL - CANDIDATOS A OPTAREM PELO CURSO TÉCNICO EM RECURSOS PESQUEIROS 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ANA LÚCIA SANTOS FRAZÃO  351 TÉCNICO EM AGRICULTURA  ESCOLA PÚBLICA 

2 MARINA STEFFANE SERRÃO SILVA 396 TÉCNICO EM AGRICULTURA  ESCOLA PÚBLICA 

3 MILLENA DE FATIMA DOS REIS DE SOUSA 363 TÉCNICO EM AGRICULTURA  ESCOLA PÚBLICA 

4 SAMUEL NUNES MORAES  374 TÉCNICO EM AGRICULTURA  ESCOLA PÚBLICA 

5 JOSÉ PEREIRA GOMES 336 TÉCNICO EM AGRICULTURA  ESCOLA PÚBLICA 

     
UNIDADE PLENA SÃO VICENTE FÉRRER - TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 KASSIELE SANTOS CUTRIM 385 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

2 ERICA SERRA SANTOS 379 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

3 ZHAYRA GABRIELY NUNES CAMPOS 330 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

4 CARLOS DENILSON FERREIRA COSTA 304 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

5 ISAAC HENRIQUE FONSECA JUNIOR 370 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

6 GENMYLLY COSTA SILVA 399 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

7 ISABELLA COSTA PINHEIRO 370 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

     
UNIDADE PLENA SÃO VICENTE FÉRRER - TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 AILTON CESAR PINHEIRO LIMA 304 TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

2 ANDRÉ VICTOR CORREIA RODRIGUES 306 TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA ESCOLA PÚBLICA 

3 ERIK HAGAPY CAMPOS FERREIRA 321 TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA ESCOLA PÚBLICA 

4 ESTER MONIQUI DOS SANTOS SERRA 381 TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA ESCOLA PÚBLICA 

5 SAMYA SAMARA MENDES COSTA 310 TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA ESCOLA PÚBLICA 

6 ARTHUR PEREIRA COSTA 395 TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

     

UNIDADE PLENA SÃO VICENTE FÉRRER  
LISTA ESPECIAL - CANDIDATOS A OPTAREM PELO CURSOS TÉCNICOS EM AGRICULTURA OU SERVIÇOS PÚBLICOS 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 JEMERSON CARLOS COSTA SERRA 343 TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

2 PAULO VICTOR FONSECA 392 TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA ESCOLA PÚBLICA 

3 CAUE KELVIN SANTOS COSTA 306 TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA ESCOLA PÚBLICA 

4 MARIA EDUARDA FIGUEIREDO EVERTON  390 TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA ESCOLA PÚBLICA 

5 JOAQUIM ACÁCIO CUTRIM SOARES 365 TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

6 LUCAS DE JESUS LIMA SOUZA 351 TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA ESCOLA PÚBLICA 

7 WESLEY NASCIMENTO DIAS 342 TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA ESCOLA PÚBLICA 

8 ADNA PIRES CRUVEL  309 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

     
UNIDADE PLENA TIMON - TÉCNICO EM EQUIPAMENTOS BIOMÉDICOS 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 MARIA EDUARDA DOS SANTOS ROSA 308 TÉCNICO EM EQUIPAMENTOS BIOMÉDICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

2 EULLA PAULA DOS SANTOS SILVEIRA  306 TÉCNICO EM EQUIPAMENTOS BIOMÉDICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 



 
 
 
 
 ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INCLUSÃO SOCIAL 

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 
DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA 

  
 

RESULTADO - EDITAL SELETIVO Nº 12 / 2020     11 

RESULTADO 04 - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 12/2020 

3 JOÃO PEDRO DA SILVA 326 TÉCNICO EM EQUIPAMENTOS BIOMÉDICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

4 LUÍS GUILHERME DA SILVA 359 TÉCNICO EM EQUIPAMENTOS BIOMÉDICOS ESCOLA PÚBLICA 

5 GUSTAVO DE SOUSA LIMA  386 TÉCNICO EM EQUIPAMENTOS BIOMÉDICOS ESCOLA PÚBLICA 

6 BRUNA KALYNNE IBIAPINA 361 TÉCNICO EM EQUIPAMENTOS BIOMÉDICOS ESCOLA PÚBLICA 

7 JOÃO HENRIQUE DA SILVA SOUSA  319 TÉCNICO EM EQUIPAMENTOS BIOMÉDICOS ESCOLA PÚBLICA 

8 LUANA DE OLIVEIRA BRITO 319 TÉCNICO EM EQUIPAMENTOS BIOMÉDICOS ESCOLA PÚBLICA 

9 JULIANO SÁVIO MAGALHAES AGUIAR DE MORAES  356 TÉCNICO EM EQUIPAMENTOS BIOMÉDICOS ESCOLA PÚBLICA 

10 CLARA CRISTINA COSTA SOARES 303 TÉCNICO EM EQUIPAMENTOS BIOMÉDICOS ESCOLA PÚBLICA 

11 MARIA LUISA LIMA DE SOUSA 319 TÉCNICO EM EQUIPAMENTOS BIOMÉDICOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

     
UNIDADE PLENA TIMON - TÉCNICO EM ESTÉTICA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 MARIA EDUARDA CRUZ GÓIS 313 TÉCNICO EM ESTÉTICA ESCOLA PÚBLICA 

2 MARIA CLARA ABREU MAGALHÃES 330 TÉCNICO EM ESTÉTICA ESCOLA PÚBLICA 

3 SAMMYA LETÍCIA SANTOS MOURA 380 TÉCNICO EM ESTÉTICA ESCOLA PÚBLICA 

4 MIRELY VITORIA SILVA DOS REIS   345 TÉCNICO EM ESTÉTICA ESCOLA PÚBLICA 

     
UNIDADE PLENA TIMON - TÉCNICO EM LOGÍSTICA 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ILZA GRAZIELY ARAUJO RODRIGUES 209 TÉCNICO EM LOGÍSTICA ESCOLA PÚBLICA 

2 MARCOS DANIEL ALMEIDA LIMA 337 TÉCNICO EM LOGÍSTICA ESCOLA PÚBLICA 

3 GRAZIELE DO CARMO DOS SANTOS 330 TÉCNICO EM LOGÍSTICA ESCOLA PÚBLICA 

4 JOÃO MARCOS LIMA DA FONSECA PONTE 384 TÉCNICO EM LOGÍSTICA ESCOLA PÚBLICA 

5 LUIS FERNANDO MACIEL RIBEIRO BALDEZ 395 TÉCNICO EM LOGÍSTICA ESCOLA PÚBLICA 

6 CARLA CRYSTINA CARVALHO SERAFIM 370 TÉCNICO EM LOGÍSTICA ESCOLA PÚBLICA 

7 ANA GABRIELE DE SOUSA OLIVEIRA  372 TÉCNICO EM LOGÍSTICA ESCOLA PÚBLICA 

8 VALDINAR RODRIGUES DO NASCIMENTO FILHO 364 TÉCNICO EM LOGÍSTICA ESCOLA PÚBLICA 

9 MARIA VITORIA DA SILVA SANTOS 351 TÉCNICO EM LOGÍSTICA ESCOLA PÚBLICA 

10 MARIA LUIZA CABRAL ALMEIDA  307 TÉCNICO EM LOGÍSTICA ESCOLA PÚBLICA 

11 MARIELLE SOUSA DE LOIOLA  341 TÉCNICO EM LOGÍSTICA ESCOLA PÚBLICA 

12 YASMIN APARECIDA FEITOSA BARBOSA 386 TÉCNICO EM LOGÍSTICA ESCOLA PÚBLICA 

13 JOÃO VITOR GOMES DE SOUSA 310 TÉCNICO EM LOGÍSTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

14 RAISSA DE MELO SANTOS 373 TÉCNICO EM LOGÍSTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 

     
UNIDADE PLENA TIMON - TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS 

OD NOME CPF CURSO COTA 

1 ANDRÉ GUSTAVO COSTA SILVA 319 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

2 PALOMA LETICIA DE OLIVEIRA SOUSA 326 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

3 SAMUEL LUCAS SANTOS SILVA  381 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

4 FELIPE GABRIEL DOS SANTOS ALENCAR 332 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

5 WILIAN RYAN NUNES LIMA 350 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

6 WITALO OLIVEIRA DA SILVA  304 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

7 JONAS ARAUJO FRAZÃO  320 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

8 PAULINA SANTOS LIMA 302 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 



 
 
 
 
 ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INCLUSÃO SOCIAL 

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 
DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA 

  
 

RESULTADO - EDITAL SELETIVO Nº 12 / 2020     12 

RESULTADO 04 - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 12/2020 

9 PABLO MIQUEIAS COSTA MARQUES 308 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

10 RHUAN GABRIEL RODRIGUES DE MATOS 361 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS ESCOLA PÚBLICA 

 


